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Kolmas sektori palvelujen tuottajana maaseudulla
Esimerkkejä eri puolilta Suomea
Tiedot koottu järjestöjen, toimintaryhmien, maakunnallisten kylätoimijoiden verkostojen kautta vuoden 2007 aikana. Tiedot on kirjattu ilmoitetussa muodossa. 
Lisätietoja, palautetta ja lisää mielenkiintoisia esimerkkejä osoitteeseen ritva.pihlaja@pp.inet.fi. 

Järjestö Kylä, kunta, maakunta Järjestön tuottama palvelu Muuta mielenkiintoista
Ilmajoen MLL Ilmajoki, Etelä-Pohjanmaa Perhekeskus Aurinkoinen on tarkoitettu lapsiperheiden kohtauspaikaksi: perhe- ja vauvakahvila, tilapäisen 

lastenhoidon toimipiste, lasten tuotteiden kirpputori, kerhotoimintaa alle kouluikäisille. Lisäksi MLL on perustanut 
lapsiperheille tarkoitetun Huushollijelppi kotipalvelun, jossa on tällä hetkellä kolme palkattua työntekijää. 

Perhekeskus tekee tiivistä yhteistyötä Ilmajoen kunnan kanssa (mm neuvolat). 
Näköpiirissä mahdollisesti muitakin uusia ratkaisuja. Myös päihdetyöprojekti RAY:n 
osarahoituksella. Toiminta käynnistetty hankerahoituksella, mutta hankkeiden 
päätyttyä toiminta on jatkunut ja kasvanut jo muutaman vuoden. 

Sokojan päiväkoti- ja 
kylätaloyhdistys ry - Såka daghem- 
och byagårdsförening rf

Sokoja, Kokkola, Keski-Pohjanmaa Sokojan päiväkoti- ja kylätaloyhdistys ylläpitää 32 lapsen päiväkotia, tuottaa kylän koululle ruokahuolto- ja 
talonmiespalvelut, järjestää koululaisten iltapäivähoitoa, koti- ja ateriapalvelua sekä virkistystoimintaa kylän 
vanhuksille sekä vuokraa vuonna 1994 rakennetun kylän monitoimitalon tiloja (mm liikuntasalia) kylän koulun ja 
liikuntaseurojen käyttöön sekä juhlia varten

Tiivistä yhteistyötä Kokkolan kaupungin kanssa, noin 70 prosenttia yhdistyksen 
tuloista tulee kaupungin kanssa tehdyistä ostopalvelusopimuksista. Yhdistyksellä 
valmiit suunnitelmat palveluasuntojen rakentamisesta kylätalon yhteyteen.

Eräjärven kehittämisyhdistys EKY ry Eräjärvi, Orivesi, Pirkanmaa Eräjärven keskustassa monipalvelupiste, jossa asiamiesposti, kyläapteekki, reseptien välitys, Veikkauksen 
toimipiste, ATK-piste, kylälehti Purkiaisen toimitus, kylän tuotteiden myyntiä, kopio- ja ATK-palvelua, kotipalvelua

Kylälehti Purkiainen ilmestyy jo 16.vuotta, se jaetaan kerran viikossa talkoilla 
talviaikaan noin 500 talouteen, kesäaikana noin 750 talouteen

Osuuskunta Nelikataja Eskolan kylä, Kannus, Keski-
Pohjanmaa

Osuuskunta on palkannut aiemmin Eskolan kyläyhdistyksen työllistämiä ihmisiä mm ruohonleikkuuseen, puiden 
tekoon, aitojen ja postilaatikkoryhmien rakentamiseen, kiinteistöjen purku- ja remonttitöihin, kattojen korjaukseen, 
maalaustöihin sekä paikallisen ikkunatehtaalle tehtäviin alihankintatöihin (joka on korvannut aiemmin yrityksen 
Virosta hankkimaa pakkausmateriaalia)

Keskipohjalaiset Kylät ry hallinnoi Lähipalvelut-hanketta, jossa on kehitteillä 
kyläpalvelukeskus, joka keskittyisi palvelemaan seutukunnan alueella toimivia 
yhdistyksiä ja osuuskuntia yhdistäen työn kysyntää ja tarjontaa. Kyläpalvelukeskus voi 
järjestää myös tukitoimintoja palvelutuottajille (palkkalaskenta, laskutus, markkinointi, 
hankeneuvonta jne)

Eskolan kyläyhdistys ry Eskolan kylä, Kannus, Keski-
Pohjanmaa

Iltapäiväkerho ostopalveluina Kannuksen kaupungin kanssa, yhdistys maksaa kaupungin sivukirjaston yhden 
aukiolotunnin palkan kirjaston hoitajalle, käynnisti 1997 kylätyöntekijöiden palkkauksen, jota osk Nelikataja nyt 
jatkaa

Osuuskunta Kannustava Kannus, Keski-Pohjanmaa Hoivapalveluita toiminut vuodesta 1996 

Mallusjoen nuorisoseura Mallusjoki, Orimattila, Päijät-Häme Vuoropäiväkotitoimintaa

Virenojan nuorisoseura Virenoja, Orimattila, Päijät-Häme Iltapäiväkerhotoimintaa

Kuivannon nuorisoseura Kuivanto, Orimattila, Päijät-Häme Iltapäiväkerhotoimintaa

VPK-yhdistykset

Osuuskunta Vasikka-ahon kehitys Evijärvi, Etelä-Pohjanmaa Osuuskunta rakensi toimintaryhmän hankerahoituksella monitoimitalon, joka käytännössä on kyläkauppa ja kylän 
kokoontumistila. Myös kylätonttien markkinointia ja yhteistoimintaa lämpöyrittäjyyteen, kaikenlaista toimintaa kylän 
kehittämiseksi

Kortesjärven 4H-yhdistys ry Kortesjärvi, Etelä-Pohjanmaa Toimii aktiivisesti lasten ja nuorten parissa pienessä Kortesjärven kunnassa, yhteistyötä kunnan kanssa, 
kaikenlaista nuorisotoimintaa kunnan nuorille, tapahtumia, yrittäjyyttä, toimintaa, leirejä, retkiä, hankkeita

Livokas ry Livo, Pudasjärvi, Kainuu Vuodesta 2002 lähtien kauppapalveluita, kotiavustajapalvelua, kylätalkkaripalvelua, tietotuvan ja kirjaston 
palveluja pääasiassa työllistämisvaroin ja vapaaehtoisvoimin kylällä, jossa näitä palveluja ei juuri muuten ole 
saatavilla

Rämsöön kyläkerho ry Rämsöö, Vesilahti, Pirkanmaa kylä työllistänyt jo pitkään 1-1,5htv / vuosi, kyläsihteeri vuodesta 1996, nuorille tarjottu töitä kesäkahvilassa 7 
vuoden ajan, kyläosuuskunta työllistää kyläläisiä, kesäteatterin tuottaminen jo yli 20 vuotta 

Hankasalmen 4H-yhdistys Hankasalmi, Keski-Suomi Työllistää nuoria vanhus- ja vammaispalveluun, järjestää kesätöitä, nuorisotyötä, tuottaa tapahtumia, järjestää 
metalli- ja muovikeräyksiä jne

Kukko Oy, Vuonislahti Lieksa, Pohjois-Karjala Kun Lieksan kaupunki päätti yllättäen lakkauttaa Vuonislahden koulun vuonna 2006, vireänä elinkeinojen ja 
palvelujen kehittäjänä tunnettu 250 asukkaan kylä ryhtyi välittömästi koulunsa pelastustoimiin.  Kyläläiset 
perustivat Kukko Oy:n, jossa on 114 osakasta. Vanha koulukiinteistö hankittiin Kukko Oy:n toiminnalliseksi 
keskukseksi.  Siinä toimivat tänään lounas- ja tilausruokailupalvelut.  Hierontapalvelu saa pian rinnalleen parturin. 
Käynnistettyä leiri- ja kurssitoimintaa on tarkoitus vauhdittaa tuotteistamalla ja markkinoinnin tehostamisella.  
Varsinainen koulutyö on voinut jatkua lakkautuksen jälkeen kyläläisten perustamassa niin sanotussa kotikoulussa 
Kukko Oy:n tiloissa. Työnsä aloittaneen kyläavustajan toimet painottuvat vanhuspalveluihin.  Kukko Oy on myös 
tärkeä lenkki kylämatkailun kehittämisessä.  Yhteistyössä seurantalon, tanssilavan, kestikievarin ja kylän muiden 
yrittäjien kanssa voidaan järjestää perinnejuhlia, seminaareja ja muita suuria tilaisuuksia.

Talluskylän nuorisoseura Talluskylä, Tervo, Pohjois-Savo Yhteistyötä Sisä-Savon kansalaisopiston kanssa, joka suorittaa käyttökorvauksen lukukausittain. Talluskylän 
kyläyhdistyksen, marttojen, 4H:n kanssa nuorisoseura järjestää erilaisia tapahtumia, tilaisuuksia ja retkiä, kuten 
esim askartelupäiviä, vesijumppa- ja teatteriretkiä sekä kesätapahtuma "Rosvon paisti". Sopimus 
vesiosuuskunnan kanssa ilmaisen veden käytöstä vuokraa vastaan. 



Palonurmen Nuorisoseura ry Palonurmi, Nilsiä, Pohjois-Savo Nuorisoseura järjestää talollaan mm tansseja ym muita tapahtumia (mm kirpputori) ja tarjoaa taloaan 
juhlapaikaksi (mm hirvipeijaiset, syntymäpäivät). Talolla toimii aktiivisesti sähly- ja lentopallopiirit. Nilsiän kaupunki 
avustaa pienellä määrärahalla ja maksaa korvauksen, kun kyläkoulun oppilaat käyttävät talon salia 
sisäliikuntatilana. kotiseutuliitto on avustanut rahallisesti rakentamista ja pihan laittoa. Nilsiän kansalaisopisto 
kyselee ns:n kurssitoiveita ja mahdollisesti käyttää ns-talon tiloja kurssien pitoon. Kyläkaupan kanssa järjestetään 
kesätapahtuma kaupalla, joulupuuro ym. Kyläkauppa on "tiedotuskeskus".

Eläkeliitto Keski-Pohjanmaan piiri ry Keski-Pohjanmaa 1. Yhteistyökuvio MSL/Eläkeliiton Keski-Pohjanmaan piiri: vertaisneuvojakoulutusprojekti 
tietoyhteiskuntataidoissa, esimerkiksi digiaika ja sähköinen tietojenkäsittely 2. Yhteistyö Omaiset ja läheiset ry:n 
kanssa, yhteisetä koulutusta ja toimintaa 3. Hyviä luentoja Näkövammaisten keskusliiton, Kuulonhuoltoliiton ja 
terveyskeskusten kanssa 4. Hyvää yhteistyötä seurakuntien ja nuorisoseurojen kanssa lähinnä tilojen käyttöön 
liittyen

Uudenmaan ympäristönsuojelupiiri 
ry

Helsinki, Etelä-Suomi Työllistävää luonnonhoitoa Länsi-Uudellamaalla -projekti kunnostaa arvokkaita perinnemaisemia vuosittain noin 
50 kohdetta. Kohteet sijoittuvat Hangon, Tammisaaren, Pohjan, Karjaan, Inkoon ja Lohjan kuntien alueelle. 
Työllistää 15 pitkäaikaistyötöntä ja projektivastaavan. Päärahoittajana toimii TE-keskus, yhteistyössä Uudenmaan 
ympäristökeskus, Metsähallitus, Museovirasto, WWF ja Suomen ympäristökeskus. Projektissa yhdistyy 
luonnonsuojelu, maisemansuojelu, historiallinen näkökulma, työllistäminen, syrjäytymisen ehkäisy, maaseudun 
elävöittäminen, eläinten hyvinvointi. * Myös pienempiä perinnemaisemien ja yksittäisten lajien hoitotöitä tehdään 
laajasti liiton piireissä ja paikallisyhdistyksissä. Vuosittain Luonnonsuojeluliitossa on kymmeniä hoitokohteita. 
Osalla kohteita työt tehdään talkoilla omin voimin, osa toteutetaan yhteistyössä paikallisten/alueellisten 
viranomaisten ja muiden järjestöjen kanssa.

Hummovaaran kyläyhdistys ry Hummovaara, Kesälahti, Pohjois-
Karjala

Viriketoimintaa, ateriapalveluja, kyläavustajatoimintaa. Myy palveluja myös muille kylille. Lapsiin ja iäkkäisiin on 
kohdennettu erityistä huomiota. 

Manna ry Uusikylä, Nastola, Päijät-Häme Yhdistys tarjoaa tehostettuja asumispalveluja, vanhusten päivätoimintaa, kotiin tuotuina palveluina ateriapalvelua, 
kodinhoito- ja kotisairaanhoitopalveluja, leirikouluja jne

Yhdistys työllistää 70 henkilöä ja tekee tiivistä yhteistyötä alueen kuntien kanssa

Heinolan kirkonkylän kyläyhdistys 
ry

Heinolan kirkonkylä, Heinola, Päijät-
Häme

Kyläpirtissä toimii matkailuinfo, suoramyyntipiste, lahjatalo ja kahvitupa sekä internetkioski, paikallisten 
taiteilijoiden näyttelyitä, tapahtumia, lauluiltoja, neuvontapiste ym. 

Heinolan kirkonkylä on entisen Heinolan maalaiskunnan kuntakeskus

Nakertaja-Hetteennmäen 
kyläyhdistys ry 

Nakertaja-Hetteenmäki, Kajaani, 
Kainuu

Kyläyhdistys järjestää monenlaisia palveluja ja tapahtumia. Se hoitaa muun muassa asiamiespostia, 
palvelukeskus Arenaa, joka tarjoaa apua vanhuksille ja muille huonokuntoisille henkiöille (lumitöitä, pihatöitä, 
remontti-ja korjauspalvelua, puiden tekoa) sekä iltapäiväkerhoa. Toiminnan keskuspisteenä on kylätalo Vanahis.

Kyläyhdistyksen palveluksessa on tällä hetkellä noin 50 työntekijää, joista suurin osa 
yhdistelmätuella tai työllistämistuella, osa hankerahoituksella, osa tulorahoituksella. 

Nummikotiyhdistys ry Nummijärvi, Kauhajoki, Etelä-
Pohjanmaa

Yhdistys on rakentanut 13 vuokrarivitaloasuntoa, joissa asuu kylän vanhuksia ja toimii vuokralla myös Kauhajoen 
kaupungin ryhmäperhepäivähoitokoti. Ateriapalvelua. Yhteistyötä kaupungin kotihoidon kanssa. 

Nummijärvellä toimii myös maamiesseura, joka pyörittää jokakesäistä Nummirock-
juhannustapahtumaa. Rocktapahtuman tuotoilla on korjattu maamiesseuran 
omistaman Salakarin tiloja, jotka on vuokrattu Kauhajoen kaupungille kyläkoulun 
käyttöön. 

Murtolahden kyläyhdistys ry Nilsiä, Pohjois-Savo Murtolahden kyläyhdistys on vuodesta 2003 pyörittänyt kesäkauppaa, jossa työskentelevät kyän nuoret. 
Kyläyhdistys vastaa toiminnasta taustalla.

Mannerheimin lastensuojeluliiton 
Kalvolan yhdistys 

Kalvola, Häme MLL:n Kalvolan yhdistys on organisoinut balettikoulua Iittalassa yli 20 vuotta. Idana on, että kaikilla halukkailla 
lapsilla ja nuorilla on mahdollisuus harrastaa balettia ja liikuntaa. Koulun opettajan pätevyydestä yhdistys ei ole 
tinkinyt. Ne jotka ovat halunneet edetä eteenpäin ovat siirtyneet Hämeenlinnan balettikouluihin. Mukana on ollut 
myös aikuisia

Lantulan seudun kyläyhdistys ry Lantula, Vammala, Lounais-
Pirkanmaa

Yhdistys toimi aikaisemmin aktiivisesti ryhmäperhepäiväkodin hallinnoijana tiiviissä yhteistyössä Vammalan 
kaupungin kanssa, lapsia enimmillään parikymmentä. Vuosien saatossa lapset kylältä hupenivat jolloin yhdistys 
alkoi loogisesti satsata vanhuspalveluihin. Nyt yhdistys pyörittää esim vanhusten päiväruokailua, johon kaupunki 
myöntää kuljetusavustusta; vanhukset siis kootaan kotoaan kylätalolle ruokailemaan. Syömistä tärkeämpää on 
sosiaalinen vuorovaikutus. Toinen kuvaus toiminnasta: kylässä toiminut kyläavustajatoimintaa yli 10 vuotta, 
kyläyhdistys osallistuu kuljetuspalveluihin ikäihmisten tuomiseksi kylän kokoontumispaikkaan koululle 
perjantaikerhoon, yhdistys pitää kesäkahvilaa, talvisaikaan palkattuna talonmies, yhdistyksellä oli palkattuna 
kehitysvammainen opiskelija jonka palkkaamista suunnitellaan uudelleen valmistumisen jälkeen, yritys on 
hakemassa sosiaalisen yrityksen statusta

Sääksjärven kyläseura ry Sääksjärvi, Vimpeli, Etelä-
Pohjanmaa

Kyläseura ylläpitää Kouluniemen palvelutaloa, jossa tarjotaan asumis- ja hoivapalveluja 7 henkilölle. 
Kouluniemessä on 3 vakinaista työntekijää, joista yhdellä on sairaanhoitajakoulutus ja kahdella 
vanhustyönkoulutus. Lisäksi Kouluniemi tarjoaa kylässä asuville vanhuksille ja muille apua tarvitseville ateria,- 
siivous- ja pyykkipalveluja. Kyläläiset voivat myös käyttää sairaanhoitopalveluja mm. verensokerin- ja 
verenpainemittaus

Kyläseura on perustettu vuonna 1997. Sen pääasiallisena toimintana on 
Kouluniemen palvelutalon toiminnasta vastaaminen sekä muiden kylän tapahtumien 
organisoiminen.



Velkuan Kummeli ry Velkua, Varsinais-Suomi, saaristo Palvelukeskus Kummeli on Velkuan ylpeys. Kummeli on sosiaali-, terveys-, ateria-, kirjasto-, posti-, vapaa-aika- ja 
kulttuuripalvelujen tukikohta Teersalossa, Velkuan vierasvenesataman tuntumassa. Rakennus on valmistunut 
vuonna 1992. Kummelissa toteutetaan monipalveluajatusta kodinomaisesti ja asiakaslähtöisesti. Toiminnan 
kantavana ajatuksena on sukupolvien yhteensaattaminen. Eri ikäryhmien palvelut löytyvät saman katon alta ja 
Kummelista onkin kehittynyt kaikenikäisten velkualaisten yhteinen olohuone, jossa viihtyvät myös kesäasukkaat 
ja matkailijat. Palvelukeskuksen toiminnasta vastaa yksityinen Velkuan Kummeli ry, joka myy palveluja Velkuan 
kunnalle. Toimintaperiaatteena on, että kuka tahansa voi poiketa käymään, juoda kupillisen kahvia tai käyttää 
esimerkiksi postin ja kirjaston palveluja tai nettikoneita. Pääpaino palveluiden tuottamisessa on vanhusten 
kotipalvelussa ja lasten päivähoidossa. Kulttuurilla on keskeinen merkitys hoitotyössä.



Kyrkosundsskärs 
Pensionärsbostadsstiftelse

Hiittinen, Dragsfjärd, Varsinais-
Suomi, saaristo

Hoitokoti Solglimten:  är ett servicehem för äldre i Hitis vackra skärgård. Hitis ligger 20 sjömil norr om Hangö och 
30sjömil väster om Åbo - alltså mitt iden vackraste finska skärgården. I Solglimten finns sju handikappvänliga 
bostäder med vardagsrum, sovalkov, kokvrå, WC och dusch. Personalen består av en verksamhetsledare, en 
ansvarig vårdare, en närvårdare och en kokerska som är på plats mellan kl 8.00 och 20.00. Under natten finns 
en nattvakt i huset.

Villähteen kyläyhdistys ry Villähde, Nastola, Päijät-Häme Kymmenen vuotta toiminut kyläyhdistys ylläpitää muun muassa kyläkirjastoa, lapsiperheiden kohtaamispaikkaa ja 
julkaisee kylälehti Villäheistä. Lisäksi kyläyhdistys toimii aktiivisesti kylän asioiden ja kyläläisten esilletuojana ja 
puolustajana. 

Syvänniemen kyläyhdistys ry, 
Hermanni-teatteri ry

Karttula, Pohjois-Savo Kyläyhdistys ja teatteriyhdistys pyörittävät entisessä tehtaan omistajan jugendtyylisessä isossa navetassa 
mittavaa kesäteatteritoimintaa. Entisen vahvan teollisuuskylän nähtävyydet on tuotteistettu matkailuun sopiviksi ja 
kyläyhdistys tekee yhteistyötä Pohjolan Matka Oy:n kanssa. Navetan tulevaa käyttöä suunnitellaan hankkeena - 
tilaa navetassa on 2500 m2. Navetan omistaa tällä hetkellä Karttulan kunta 

Airakselan kyläyhdistys ry Karttula, Pohjois-Savo Kyläyhdistys rakensi 1980-luvulla kylään ison liikuntasalin

Joutsan päiväkeskushdistys ry Joutsa, Keski-Suomi Yhdistys tekee päihdetyötä ja tarjoaa palveluja lähialueen kunnille. Lisäksi yhdistys työllistää - ideana on tarjota 
selviä päiviä mielekkään tekemisen parissa päihdekuntoutujille ja -riippuvaisille

Koskuen kyläyhdistys ry Koskue, Jalasjärvi, Etelä-Pohjanmaa Kyläyhdistys on rakennuttanut kylälle RAY:n avustuksella 12-paikkaisen muistihäiriöisten perhekodin, joka 
valmistui kesällä 2006. Henkilökunta valittiin toukokuussa 2006. Syksyllä 2006 taloon ei kuitenkaan oltu saatu 
vielä asukkaita, yksittäisiä kyselyjä oli kyllä tullut, mutta toiminnan aloittamiseen tarvitaan enemmän asukkaita. 
Jalasjärven kunnalla ei talon valmistumisvaiheessa ollut osoittaa taloon asiakkaita. Sittemmin saatu sitoumuksia 
Satakunnan puolelta, toiminta käynnistymässä, talous lainanlyhennyksineen tiukalla. .

Kyläyhdistyksen tehtävänä on edistää kylän kehittämistä, tehdä ja päivittää 
kyläsuunnitelmaa, tehdä erilaisia hankkeita, edustaa kyläläisiä ja toimia 
yhteistyöellimenä muiden seurojen ja yhteisöjen kanssa. Kyläyhdistys omistaa 
Koskuen kylätalon, jotka käytetään erilaisiin kylän tilaisuuksiin ja vuokrataan myös 
ulkopuolisille. Kyläyhdistys omistaa myös Kiinteistö Oy Koskuen Kultalan, joka on 
muistihäiriöisille ja dementoituneille kesällä 2006 avattava uusi hoitokoti. 

Otavan työosuuskunta Otavan kylä, Mikkeli Kymmenen vuotta toiminut osuuskunta tuottaa palveluja ja työllistää, vuodesta 1993 kyläyhdistys on organisoinut 
työttömien ja eläkeläisten ateriapalvelun, joka toimii edelleen talkoovoimin, osuuskunta perustettiin 1997 ESR-
projektin yhteydessä, kun Mikkelin maalaiskunta osti tyhjillään olleen postin kiinteistön ja antoi sen edullisesti 
kyläläisten käyttöön. Tällä hetkellä osuuskunta työllistää viisi kokopäiväistä henkilöä. Osuuskunnan 
palvelupisteessä on posti, apteekkipalvelu, kaupungin yhteispalvelupiste, kahvipöytä, kodinhoitoapua, 
peruskorjausapua, kunnossapitoa, erilaisia kirjallisia töitä. Kylän 4H järjestää koululaisten iltapäivähoitoa. 
Kaupunki ostaa osan vanhusten kotipalvelusta osuuskunnalta.

Piirolan Piha Vihmerät Verkostot Ilomantsi, Pohjois-Karjala Ilomantsissa on kehitetty verkostomaista yhteistyötä kunnan ja vapaaehtoisten toimijoiden välillä vuodesta 2004, 
nimellä VIHMERÄT VERKOSTOT. (Vihmerä on paikallinen murresana ja tarkoittaa; vireä, toimelias, kekseliäs, 
innostunut jne.) Toimintamallista on ollut hyviä kokemuksia ja vähäisiä voimavaroja on saatu yhdistettyä 
kehitystyössä. Ilomantsilaiset uskovat, että mallista olisi hyötyä saman tyyppisillä maaseutualueilla ja toivovat, että 
toimintamalli tulisi tunnetuksi ja käyttöön mahdollisimman laajasti. Mallia voisi esitellä mm.
järjestöjen ym.tahojen valtakunnallisilla neuvottelupäivillä. 

Piirolan Piha on Ilomantsin keskustassa sijaitseva, lähes sata vuotta vanha, 
puutalomiljöö. Kiinteistön omistaa Ilomantsin kunta. Kunta tukee verkostojen toimintaa 
ja yhteistyötä tehdään eri sektorien kesken. Hanketoiminnan avulla käynnistettyä 
toimintaa kehitetään jatkuvasti ja se perustuu verkostomaiselle yhteistyölle. Mukaan 
kutsutaan kaikkia järjestötoimijoita lapsista vanhuksiin. Keskeisimpiä toimijoita ovat 
Vaara-Karjalan kansalaisopisto, Martat, Kalevalaiset Naiset, Käsityökeskus ja 4H-
yhdistys. Kehittämistyön pohjana voidaan pitää suurperheen perinnettä ja tavoitteena 
on synnyttää uusia paikalliseen kulttuuriin ja voimavaroihin pohjautuvia palveluja, 
koulutustuotteita, ohjelmapalveluita ja konkreettisia tuotteita, joita suunnataan 
kaikenikäisille toimijoille. Kunnan tuen ja verkostoyhteistyön avulla toiminta on saatu 
uuteen kukoistukseen.

Yttermarkgillet rf Yttermark, Närpiö, Pohjanmaa Kylässä toimii osakeyhtiömuotoinen kyläläläisten omistama kyläkauppa Osana Suomen Kylätoiminta ry:n TOIMI-hanketta Yttermarkissa kehitetään paikallista 
palvelutarjontaa ja tilaus- ja laskutuskäytäntöjä. Toiminnassa jo olevia kyläkaupan, 
kiinteistöhuollon ja lähikulttuurin palveluja kehitetään edelleen.

Selin kyläyhdistys ry Selki, Vihti, Uusimaa Selin kylän keskuksessa, entisessä koulurakennuksessa järjestetään nykyisin kerhotoimintaa lapsille ja 
vanhuksille, tavoitteena on kehittää tästä kylätalosta monipuolinen palvelu- ja toimintakeskus.

Osana Suomen Kylätoiminta ry:n TOIMI-hanketta Selissä on tavoite järjestää 
lapsiparkkitoimintaa, ryhmäperhepäiväkoti ja lastenhoitopalvelua, kotiin tilapäistä 
lastenhoitoapua, kioski-kahvio, liikuntaryhmiä, työllistää palveluemäntä. Lisäksi kylällä 
toimiva yrittäjä on ryhtynyt kylätalkkariksi. 

Lännen kyläyhdistys ry ja 
Harjualueen luonto- ja virkistys ry 

Lännen kylä, Säkylä, Satakunta Palvelukysely, tavoitteena perustaa Alasatakunnan kyliin kolme monipalvelupistettä Osa Suomen Kylätoiminta ry:n TOIMI-hanketta

Korpilahden pohjoisten kylien 
yhteistyöyhdistys ry

Korpilahti, Keski-Suomi Kyläkyselyt, tavoitteena luoda Ylä-Muuratjärven kylätalosta monipalvelupiste, luoda uusia työpaikkoja metsuri-, 
ympäristönhoito-, kotiapu-, siivous- ja asiointipalveluihin, yhteistyötä Elämän virtapiirit-hankkeen kanssa

Osa Suomen Kylätoiminta ry:n TOIMI-hanketta

Bergö Öråd rf Bergö, Maalahti, Pohjanmaa Tavoitteena turvata ikäntyvien asumismahdollisuudet omassa kylässä, palvelutalo toisi tärkeitä työpaikkoja 
etenkin naisille ja vapauttaisi asuntoja, joista on tällä hetkellä suuri kysyntä

Osa Suomen Kylätoiminta ry:n TOIMI-hanketta

Satakylät ry Satakunta Palvelutarvekysely, Satakylät ry:n tavoitteena on toimia kylien palvelukysyntän soveltuvien palkkatukihenkilöiden 
etsijänä ja työnantajana

Osa Suomen Kylätoiminta ry:n TOIMI-hanketta

Veskansan ry Pettilän kylä, Savitaipale, Etelä-
Karjala

Pettilän kyläkeskuksessa toimii vanhassa koulukiinteistössä posti, kirjasto, infopiste, nettipalvelut ja kyläkerho, 
jossa tuetaan kyläläisten viihtyvyyttä. Kerhon yhteydessä järjestetään ruokahuoltopalvelua, aterioiden 
kotiinkuljetusta ja kesäisin kahviotoimintaa. Lisäksi on mahdollisuus pesettää pyykkiä ja käydä suihkussa. 
Siivousapua järjestetään tarvittaessa. Kylätalkkari avustaa korjaustöissä. 

Osa Suomen Kylätoiminta ry:n TOIMI-hanketta. Tavoitteena kyläyhdistyksellä on ottaa 
hankkeessa kokonaisvastuu alueen vanhusväestön ruokahuollosta, hyvinvoinnista, 
kodinhoidosta ja viihtyvyydestä. Kyläkeskus toimii monipalvelupisteenä ja töiden 
välittäjänä kylällä. Kerhojen vetovastuu vuorotellen järjestöillä, seurakunnalla ja 
kunnalla. 



Letkun maamiesseura ry Letku, Tammela, Etelä-Häme Palvelutarvekartoitus. Tavoitteena luoda uudenlaisia palvelutuotantomalleja oppilaitosten, työvoimatoimiston, 
seudullisten yritysneuvojien ja alueen hoivayrittäjyyshankkeiden kanssa. Tavoitteena luoda maseutuasumista 
edistävää palveluyrittäjyyttä. Tavoitteena luoda Letkun kylätalosta monipalvelupiste, nettipiste ja etätyötila.

Osa Suomen Kylätoiminta ry:n TOIMI-hanketta

Velkuan saaristolaisyhdistys ry Velkua, Varsinais-Suomi Saaristo on usein tavoiteltu ympäristö asua, mutta palvelujen tuottaminen kannattavasti on haasteellista kenelle 
tahansa yrittäjälle. Vakituinen asutus on harvaa ja sitä on vähän verrattuna vapaa-ajan asutukseen. 
Palvelutarpeiden huiput keskittyvät lomakausiin. Toisaalta vakituiset asukkaat tarvitsevat palveluja ympäri 
vuoden. Palvelualueen hajanaisuus ja harva asutus pakottaa palvelujen tarjoajat liikkumaan paikasta toiseen 
perinteisistä aluerajoista riippumatta. 

Osa Suomen Kylätoiminta ry:n TOIMI-hanketta. Hankkeessa kartoitetaan Velkuan, 
Askaisten, Merimaskun ja Rymättylän saariston palvelutarpeita ja etsitään 
palveluntuottajat mahdollisimman läheltä. Palvelujen tarjoajana voivat olla jo alueella 
toimivat yrittäjät tai uudet palvelutuotannosta kiinnostuneet henkilöt. Erityinen haaste 
hankkeessa on työllistää alueen työttömiä ja vajaatyöllistettyjä. 

Loimaan maa- ja kotitalousnaiset Loimaa, Varsinais-Suomi Loimaalla totetutetun Kyläluuta-hankeen jälkeen on kotitapalvelutoiminta jatkunut edelleen, ja maa- ja 
kotitalousnaisilla on kaksi palkattua työntekijää

Karijoen 4H-yhdistys Karijoki, Etelä-Pohjanmaa Karijoen 4H-yhdistys tarjoaa lapsille iltapäivätoimintaa (kunta tarjoaa 1-2-luokkalaislle rajoitetusti) sekä 
kotipolkupalvelua, jonka pääasiallisia käyttäjiä ovat kotona asuvat vanhukset.

Käkilahden kyläseura ry Kajaani, Kainuu (ennen kuntaliitosta 
Vuolijoen kunta)

Kyläseuralla on ollut monenlaista toimintaa pitkän aikaa, mm kioskin ylläpito. Lilsäksi pienimuotoista 
matkailuyrittämistä vuokraamalla pientä tanssilavaa ja siihen liittyviä rakennuksia. Kyläseura on palkannut 
työllistämisvaroin myös mökkitalkkarin. Vastikään on koottu kylähistoriakirja. 

Kerälän ympäristön maatalousnaiset 
ry

Suomussalmi, Kainuu Maatalousnaiset ovat jo vuosia pyörittäneet pitopalvelutoimintaa, jonka tuotot käytetään virkistystoimintaan. 

Luopajärven jätevesiosuuskunta Jalasjärvi, Etelä-Pohjanmaa Jalasjärven Luopajärven asukkaat ovat perustaneet osuuskunnan hoitamaan kylän keskustaajaman jätevesien ja 
viemäröinnin hoitamiseksi. Kunnan ympäristösihteeri ja tekninen osasto ovat olleet apuna hankkeen suunnittelussa. Itse 
osuuskunta on kyläläisten omistama ja hallinnoima. 

Terveys ry:n Pohjois-Pohjanmaan 
alueyhdistys ry

Pohjois-Pohjanmaa Yhdistys on tuottanut kahdessa kunnassa palvelutalojen asukkaille  ja asiakkaille, lähinnä vammaisille ja vanhuksille 
liikuntatapahtumia ja virkistystapahtumia. Liikuntatapahtumassa on menty yhdessä kirkkoon ja virkistytapahtumia on ollut 
perinteinen joulujuhla yhteislauluineen ja esityksineen. 

Terveys ry:n Kokkolan osasto ry Kokkola, Keski-Pohjanmaa Yhdistys käy ennen joulua vanhainkodilla leikkaamassa vanhusten hiuksia, tekemässä jalkahoitoja ja Terveys ry:n miesväki 
seurustelee hemmotteluhoitoihin odottavien vanhusten kanssa. Vuotuisena toimintana yhdistys kutsuu Kokkolan seudun 
omaishoitajia viihtymisiltaan, jonka hemmotteluhoidot ovat edellä kuvattuja. 

Terveys ry:n Ilmajoen osasto ry Ilmajoki, Etelä-Pohjanmaa Yhdistyksellä on pitkä perinne palvelupäivien järjestämisessä. Toiminta aloitettiin Honkakylän kylätalolla ja nyt myöhemmin 
kolmen viime vuoden ajan paikkana on ollut Ilmajoen seurakunnan tilat. Kohderyhmänä on kylillä asuva yksinäisyyttä poteva 
vanhusväestö. Toiminta on perustunut aina talkootyöhön. Kerran kuukaudessa kokoonnutaan yhteisen ruokailun, 
seurustelun, jumpan, laulun ja bingon peluun merkeissä. Tilaisuudessa on aina mukana joku vieras, puhuja, seurakunnan 
edustaja, askarruttaja tms. Honkakylän aikana kylän lapset harjaantuivat esiintymään käydessään aina palvelupäivänä 
vanhuksille esiintymässä. Osallistujia 25-30 / kerta. Tällä hetkellä sosiaalitoimi kustantaa vanhusten kuljetukset paikan päälle. 
Mikäli tehdään kesäretkiä, on Terveys ry:n paikallisyhdistyksen rahaa käytetty apuna. Vanhukset maksavat 10 euron 
ruokarahan joka käyntikerta, siitä säästyy bingovoittoihin ja esimerkiksi kukkasiin, kun on juhlan vuoro. 

Terveys ry:n Kymenlaakson ja Etelä-
Karjalan paikallisyhdistys

Kymenlaakso ja Etelä-Karjala Yhdistys tarjoaa vapaaehtoisten tuottamana koko väestölle virkistystoimintaa retkien, lauluiltoja yms muodossa, 
terveysliikuntaa eriliaisilla tempauksilla, jäsenistölle esimerkiksi vesiliikuntaryhmiä, kunnan ehkäisevää päihdetyötä tukevaa 
koulutoimintaa (esim kummiluokkatoiminta, päihdeteemapäivät)

Vuoskosken kyläyhdistys ry Kannonkoski, Keski-Suomi Kyläyhdistys on noin 10 vuoden ajan tuottanut palveluja yhteistyössä Kannonkosken kunnan ja Raha-automaattiyhdistyksen 
kanssa. Kylässä on paljon vanhusväestöä ja heitä varten on ollut palkattuna kotiavustaja tai useampia. 

Mikkelin Setlementti ry Anttola, Haukivuori, Mikkeli, Etelä-Savo Mikkelin Setlementti ry ylläpitää kolmea viihtyisää matalan kynnyksen toimipaikkaa. Ne on tarkoitettu paikaksi, jonne 
ikäihminen voi poiketa hakemaan vaikkapa vain juttuseuraa. Lisäksi Haukivuoren Takkatupa, Anttolan Olohuone ja Mikkelin 
Sentraali tarjoavat erilaista viriketoimintaa, vertaistukea sekä ikääntyneiden tuki- ja neuvontapalveluja.

Vanhamäki, MLL:n Pohjois-Savon piiri Suonenjoki, Pohjois-Savo Vanhamäki on Mannerheimin Lastensuojeluliiton Pohjois-Savon piirin ylläpitämä luomutila, joka tarjoaa sekä 
matkailupalveluja että ylläpitää lastenkotia. Entisen vanhainkodin tilat ja kaunis ympäristö tarjoavat hyvät puitteet 
monipuoliselle toiminnalle. Erityisen huomion arvoista on se, että toiminta rahoitetaan omalla tulorahoituksella, eli järjestön 
harjoittaman liiketoiminnan tuotto käytetään sosiaalipalvelujen tuottamiseen.



Hyviä viranomaisesimerkkejä

Pohjois-Karjalan maakuntaliitto Pohjois-Karjala Maakuntaliitto on laatimassa vuoden 2007 aikana maakunnallista hyvinvointialan järjestöstrategiaa yhdessä 
alueen järjestöjen ja kuntien kanssa

Strategia valmistuu syksyllä 2007

Jyväskylän kaupunki Jyväskylä, Keski-Suomi Kaupungin ja kolmannen sektorin ytheistyön suuntia ja linjauksia on mietitty ja laitettu paperille, yhteistyöstrategia 
valmisteilla/valmistunut?

Sakari Möttönen on kirjoittanut yhdessä DIAK amk:n rehtori Jorma Niemelän kanssa 
kirjan Kunta ja kolmas sektori (PS-kustannus 2005)

Ruralia-instituutti, Mikkeli Mikkeli, Etelä-Savo SENET-hankkeessa kehitetty kumppanuuspöytä-toimintamuoto, jossa järjestöt ja julkinen sektori kokoontuvat 
pohtimaan palvelujen järjestämistä ja yhteisiä intressejä

Aiheesta ja kumppanuuspöytä-menetelmästä on valmisteilla väitöskirja/Johanna 
Nevala


